Nutzungsvereinbarung "portal4med Überweiserportal" zur Bereitstellung von Radiologischen Bilddaten und Befunden durch das MVZ Radiologie Nuklearmedizin Am Bethanien-KH GbR

Sehr geehrte Kooperationspartner und Überweiser,

Zweck dieser Vereinbarung ist die Regelung der Nutzungsverhältnisse "portal4med Überweiserportal" der MVZ Radiologie Nuklearmedizin Am Bethanien-KH GbR zur Bereitstellung von Radiologischen Bilddaten und Befunden. Die Zulassung von Nutzern und die Verwaltung der Nutzerzugänge kann nur durch die MVZ Radiologie Nuklearmedizin Am Bethanien-KH GbR erfolgen. Die MVZ Radiologie Nuklearmedizin Am Bethanien-KH GbR wird nachfolgend lediglich als MVZ Am Bethanien-KH bezeichnet.

1. Zugang, Ausschluss, Widerruf & Nutzungsvoraussetzungen

Der Zugang zum "portal4med Überweiserportal" kann ganz oder teilweise aus wichtigem Grund versagt werden. Zugänge können darüber hinaus nachträglich beschränkt oder aufgehoben werden, indem der Nutzer vorübergehend oder dauerhaft, ganz oder teilweise von der Nutzung ausgeschlossen wird. Dies gilt insbesondere, wenn der Nutzer schuldhaft gegen diese Nutzungsvereinbarung verstößt.

Werden für die Nutzung des "portal4med Überweiserportal", oder aus Gründen des Datenschutzes und der Datensicherheit, z.B. für Verschlüsselungs- und Signaturverfahren, Hardund Software benötigt, hat der Nutzer diese auf eigene Kosten bereitzustellen.

2. Rechte und Pflichten des Nutzers

Jeder Nutzer hat das Recht, das Webportal, insbesondere die dafür vorgesehenen Dienste des "portal4med Überweiserportal" sowie die Informationssysteme des Webportals, im Rahmen der Zulassung und nach Maßgabe dieser Nutzungsvereinbarung zu nutzen. Jeder Nutzer hat das Recht, die im Rahmen des Webportals von ihm bei der Registrierung angegebenen Daten einzusehen und zu prüfen. Über Links erreichbare Bild- und Textdateien unterliegen den Bestimmungen des jeweiligen Rechteinhabers. Dies betrifft insbesondere die rechtlichen Bestimmungen zum Herunterladen der Dateien. Das MVZ Am Bethanien-KH übernimmt keine Haftung für Zuwiderhandlungen des Nutzers.

Der Nutzer verpflichtet sich:

- die Bestimmungen der Nutzungsvereinbarung einzuhalten und alles zu unterlassen, was den ordnungsgemäßen Betrieb des Systems stören könnte,
- jegliche missbräuchliche Verwendung dieser Software, insbesondere auch das Kopieren dieser urheberrechtlich geschützten Software, zu unterlassen,
- ausschließlich unter seiner eigenen Nutzerkennung zu arbeiten,
- seine Zugangsdaten, insbesondere das Passwort, geheim zu halten und
- ausreichende Vorkehrungen zu treffen, damit Dritte über seine Zugangsberechtigung keinen Zugang zu dem Webportal erlangen.
- das MVZ Am Bethanien-KH unverzüglich darüber in Kenntnis zu setzen, soweit der Zugang bzw. die Sicherheit des Zugangs durch Verlust oder Missbrauch der Zugangsdaten bedroht ist und der Zugang ggf. nach Punkt 4. dieser Nutzungsvereinbarung gesperrt werden muss
- ein Zugang aufgrund personeller Veränderungen geändert oder deaktiviert werden muss
- die Belange des Datenschutzes zu beachten.

3. Haftung des Nutzers

- Der Nutzer haftet für alle Nachteile und Schäden, die dem MVZ Am Bethanien-KH entstehen, wenn er gegen Regelungen verstößt, die sich aus dieser Nutzungsvereinbarung ergeben.
- Insbesondere haftet er auch für Schäden, die dem MVZ Am Bethanien-KH durch den Verlust oder den Missbrauch der Zugangsdaten entstehen.

Quelle: LÄK Baden-Württemberg

4. Rechte und Pflichten des MVZ Am Bethanien-KH und Haftungsausschluss

- Das MVZ Am Bethanien-KH stellt die organisatorischen Voraussetzungen für die Nutzung des Webportals sicher
- Das MVZ Am Bethanien-KH führt über die zugelassenen Nutzer eine Nutzerdatei, in der die Nutzerkennungen sowie die allgemeinen Daten der Überweiser und Kooperationsparter enthalten sind. Soweit sich das MVZ Am Bethanien-KH zum Betrieb des Systems Dritter bedient, haben auch diese Zugang zu den Daten
- Das MVZ Am Bethanien-KH weist darauf hin, dass es technisch ausgeschlossen ist, dass die Systeme immer fehlerfrei und ohne Unterbrechung laufen
- Das MVZ Am Bethanien-KH kann die Nutzung ihrer Angebote vorübergehend einschränken, oder einzelne Nutzerkennungen vorübergehend sperren, wenn dies zur Störungsbeseitigung, Systemadministration, Wartung, Systemerweiterung und Systemsicherheit, sowie zum Schutz der Nutzerdaten erforderlich ist. Die betroffenen Nutzer sind, soweit möglich, vorab von den Maßnahmen zu unterrichten.
- Soweit es erforderlich ist, ist das MVZ Am Bethanien-KH zur Gewährleistung eines ordnungsgemäßen Betriebs, zur Systemadministration, zum Schutz personenbezogener Daten Dritter, für das Erkennen und Beseitigen von Störungen und zur Aufklärung und Unterbindung rechtsmissbräuchlicher Nutzung berechtigt, die Inanspruchnahme der
 Datenverarbeitungssysteme unter Berücksichtigung der geltenden datenschutzrechtlichen Bestimmungen durch die einzelnen Nutzer zu dokumentieren und auszuwerten.
- Die das MVZ Am Bethanien-KH kann sich Dritter zur Erfüllung ihrer Aufgaben bedienen, die insbesondere Zugang zu den erhobenen Daten haben können
- Es steht der dem MVZ Am Bethanien-KH frei, jederzeit Änderungen, insbesondere Erweiterungen des Leistungsumfangs vorzunehmen
- Eventuelle Verfügbarkeitseinschränkungen infolge technischer Störungen können nicht ausgeschlossen werden. Das MVZ Am Bethanien-KH haftet nicht für Verfügbarkeitseinschränkungen

5. Laufzeit der Nutzung und Kündigung der Nutzungsvereinbarung

Die Nutzung des "portal4med Überweiserportal" beginnt für den Nutzer mit der Zurverfügungstellung der Zugangsdaten durch das MVZ Am Bethanien-KH und endet nach schriftlicher Kündigung. Diese kann ohne Einhaltung einer Frist beiderseits vorgenommen werden.

6. Datenschutz, Gerichtsstand und Salvatorische Klausel

Im Rahmen der Vergabe eines Zugangs zur Nutzung des "portal4med Überweiserportal" und der damit verbundenen Verwaltungsgänge werden folgende personenbezogene Daten des Nutzers erhoben und verwendet:

Vorname, Nachname, Titel, Zuordnung zur zuweisenden Praxis oder zur Kooperation, E-Mailadresse

Die personenbezogenen Daten von Nutzern werden so lange gespeichert, wie dies für die ordnungsgemäße Aufgabenerfüllung nötig ist. Sofern ein Nutzer 1 Jahr lang nicht auf das "portal4med Überweiserportal" zugegriffen hat, ist das MVZ Am Bethanien-KH berechtigt, die Daten zu löschen. Soweit das MVZ Am Bethanien-KH die Möglichkeit der Nutzung des Webportals gemäß der Nutzungsvereinbarung einstellt, ist diese berechtigt, die Daten der Nutzer zu löschen. Der Nutzer hat das Recht Auskunft über die zu seiner Person gespeicherten Daten zu verlangen.

Streitigkeiten aus der Nutzung des "portal4med Überweiserportal" und seiner Inhalte unterliegen dem deutschen Recht. Der Gerichtsstand ist der Sitz der MVZ Radiologie Nuklearmedizin Am Bethanien-KH GbR

Sollte(n) eine oder mehrere dieser Nutzungsbedingungen unwirksam sein oder werden, wird die Wirksamkeit der übrigen Bedingungen hiervon nicht berührt.